
Ayuntamiento de Navalafuente 
 

1 
 

 
 
 

 

DECRETO DE ALCALDIA DE FECHA 21 DE FEBRERO 2024 Nº 102. 

 

ANTECEDENTES Y EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
 
Como consecuencia de la renuncia presentada por D. Eugenio Alcalá Nieto y toma de 
conocimiento por el Pleno en sesión de 1 de febrero del 2024, se ha procedido a la 
elección de Alcalde el día 16 de febrero del 2024, corresponde a esta Alcaldía 
determinar el esquema organizativo del Ayuntamiento, fijando las áreas en que se 
distribuyen para este mandato corporativo, los servicios y oficinas municipales.  
 
En uso de las atribuciones que me confieren los arts. 21.1 a) de la Ley 7/1985, 
Reguladora de las Bases de Régimen Local, y art. 45 del Real Decreto 2568/1986, de 
28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, con la finalidad de que 
las Oficinas dispongan de un Teniente de Alcalde y/o  Concejal como Jefe superior del 
Área que ejerza las funciones de asignación de objetivos, determinación de las 
prioridades de trabajo, coordinación con otras áreas, impulso de los expedientes y 
manteniendo en los aspectos básicos de la distribución actual de las Oficinas con las 
modificaciones estrictamente necesarias para adaptarlas a las Áreas de trabajo en que 
se dividen los servicios municipales, 
      
                                                          RESUELVO: 
 
PRIMERO. - Distribuir los servicios administrativos del Ayuntamiento en las siguientes 
Áreas: 
 
 
 •ÁREA DE PRESIDENCIA: comprende las siguientes Áreas: Área de Economía y 
Hacienda comprende la gestión que correspondiente a las Oficinas/Dependencia de 
Intervención-Tesorería y los Servicios de Recaudación y Fomento de Empleo. Área de 
Medio Ambiente e Infraestructuras Públicas, comprende la gestión correspondiente a 
las oficinas de Medio Ambiente y protección animal, mantenimiento urbano, servicios y 
cementerios y urbanizaciones. 
 
•ÁREA DE FAMILIA, SERVICIOS SOCIALES Y DESARROLLO LOCAL: Comprende 
la gestión correspondiente a las Oficinas/Dependencias de Servicios Sociales, 
Discapacidad, dependencia e inclusión social, Sanidad Pública, Familia, Mayores, 
Desarrollo Local, Consumo y Organización del personal municipal. 
 

DECRETO 

D
oc

um
en

to
 F

ir
m

ad
o 

E
le

ct
ró

ni
ca

m
en

te
 - 

C
SV

:9
18

89
57

A
-6

7A
8-

41
96

-9
3A

B
-0

6E
39

A
B

C
75

B
0-

18
48

07
ht

tp
s:

//s
ed

en
av

al
af

ue
nt

e.
ea

dm
in

is
tra

ci
on

.e
s/

Po
rta

lC
iu

da
da

no
/T

ra
m

ite
s/

w
fr

Va
lid

ac
io

nG
en

er
al

D
oc

um
en

to
s.a

sp
x



Ayuntamiento de Navalafuente 
 

2 
 

•ÁREA DE URBANISMO, SEGURIDAD CIUDADANA, TRANSPORTE, 
DIGITALIZACIÓN Y ENERGIAS RENOVABLES.  
Comprende la gestión correspondiente a las oficinas de Urbanismo, Catastro, Obras, 
Área de Seguridad Ciudadana comprende la gestión correspondiente a Protección Civil, 
Policía Local, transporte, digitalización e implantación de energías renovables.  
 
•ÁREA DE CULTURA, EDUCACIÓN, JUVENTUD Y FESTEJOS: Comprende la 
gestión de eventos culturales, la gestión de la casita de niños, actuaciones en el colegio 
público, escuela de adultos, casa de la juventud y casa de la cultura. 
 
• AREA DE DEPORTES Y TURISMO: Área que comprende la gestión del desarrollo de 
actividades deportivas y control de las instalaciones deportivas y turismo. 
 
 
SEGUNDO. - Nombrar como Jefes Políticos de las Áreas enunciadas en el apartado 
anterior a los siguientes Concejales, sin perjuicio de las funciones ejercidas por cada 
Jefatura de Área desempeñada por el FHCN:  
 
 
•ÁREA DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA, HACIENDA. MEDIO AMBIENTE E 
INFRAESTRUCTURAS PÚBLICAS Y URBANIZACIONES: 
 Sr. Alcalde D. Javier Rubio de Gregorio. 
 
•ÁREA DE FAMILIA, SERVICIOS SOCIALES, DESARROLLO LOCAL, CONSUMO, 
SANIDAD Y PERSONAL: Dª M.ª Esther Martínez Luengo. 
 
•ÁREA DE URBANISMO, SEGURIDAD CIUDADANA, TRANSPORTE, 
DIGITALIZACION Y ENERGIAS RENOVABLES: D. Mario Tristán del Pino. 
 
•ÁREA DE EDUCACIÓN, CULTURA, JUVENTUD Y FESTEJOS: Dª Mª Elena 
Sevillano Lumbreras. 
 
•ÁREA DE DEPORTES Y TURISMO: Dª Marta Verónica Cadena Quiranza. 
 
 
TERCERO. Notificar la presente Resolución a los designados, entendiéndose aceptada 
de forma tácita, desde la recepción de la notificación, salvo manifestación expresa en 
contrario.  
 
CUARTO.  Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de la Comunidad 
Autónoma y exponerla en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento, sin perjuicio de su 
efectividad desde el día siguiente al de la firma de esta Resolución por el Alcalde.  
 
QUINTO.  Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno en la primera sesión que se 
celebre 
 
 

D
oc

um
en

to
 F

ir
m

ad
o 

E
le

ct
ró

ni
ca

m
en

te
 - 

C
SV

:9
18

89
57

A
-6

7A
8-

41
96

-9
3A

B
-0

6E
39

A
B

C
75

B
0-

18
48

07
ht

tp
s:

//s
ed

en
av

al
af

ue
nt

e.
ea

dm
in

is
tra

ci
on

.e
s/

Po
rta

lC
iu

da
da

no
/T

ra
m

ite
s/

w
fr

Va
lid

ac
io

nG
en

er
al

D
oc

um
en

to
s.a

sp
x



Ayuntamiento de Navalafuente 
 

3 
 

 
 
                               En Navalafuente a   21 de febrero de 2024. 
 
 
 El Alcalde-Presidente                                         La Secretaria-Interventora 
D. Javier Rubio de Gregorio.                          M.ª de las Mercedes Sánchez Fernández. 
 
 
 
 
 
 
 
 

D
oc

um
en

to
 F

ir
m

ad
o 

E
le

ct
ró

ni
ca

m
en

te
 - 

C
SV

:9
18

89
57

A
-6

7A
8-

41
96

-9
3A

B
-0

6E
39

A
B

C
75

B
0-

18
48

07
ht

tp
s:

//s
ed

en
av

al
af

ue
nt

e.
ea

dm
in

is
tra

ci
on

.e
s/

Po
rta

lC
iu

da
da

no
/T

ra
m

ite
s/

w
fr

Va
lid

ac
io

nG
en

er
al

D
oc

um
en

to
s.a

sp
x


		2024-03-11T15:39:49+0100
	AYTO DE NAVALAFUENTE
	JAVIER RUBIO DE GREGORIO


		2024-03-11T14:43:05+0100
	AYTO DE NAVALAFUENTE
	MARIA DE LAS MERCEDES SANCHEZ FERNANDEZ




